**Jubilæum Sæculare Ecclesiæ Catholicæ Per Septendecim
Sæcula Militantis & Triumphantis Contra Idololatriam,
tyrannos, hæreses, schismata, errores, & scandala**

Per Septendecim Sæcula Militantis & Triumphantis Contra Idololatriam,
tyrannos, hæreses, schismata, errores, & scandala ; Ex Annalibus
Ecclesiasticis collectum Pro Xenio Oblatum Academicæ Sodalitati
Dominorum B. Mariæ Virginis Annunciatæ Herbipoli, Anno ...

Herbipoli, 1699

Sæculum Quartum. Continens res memorabiles Ecclesiæ, quæ contigerunt
ab an. 300. ad annum Christi 400.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-64743](#)

SÆCULUM QUARTUM.

Continens res memorabiles in Ec-
clesia, quæ contigerunt ab an. 300.
ad annum Christi 400.

DECAS I.

* Ab anno 300. ad annum 410. *

301. **D**IOCLETIANUS stolidâ superbiâ vult
* pro DEO adorari, vestibus in
hunc finem ex auro se induit & margaritis
fulgere incepit; cùm moris eò usque fuisset,
pro insigni Imperii non alio vestimen-
to, quam chlamide purpureâ à communi
vestitu distingui: quo factò docuit abje-
ctissimos quosque, ubi ascenderunt ad al-
ta, superbiâ & ambitione immodicos esse;
eoque ferri sublimius, quò statu inferiore
emiserunt.

Maximiliano Iudos in circo maximo
spectante acclamatur à populo duodecies;
Christiani non sint: & decies; Christiani tol-
lantur. Hinc nova occasio sumpta carnifici-
næ & persecutionis durissimæ in Chri-
stianos.

THEO.

THEOPHILA Virgo Christiana in lupanar intrusa & prostituenda ab Angelo adstante visibili specie custoditur contra procam ganeonem , qui fulgureis radiis ab angelico vultu erumpentibus exanimis subito concidit , & Theophila incolumis ad templum Christianorum reducitur.

(302.) Hermogeniano Prætorij praefecto deferuntur Christiani & editū emittitur in universas provincias ut ecclesiæ Christianæ diruantur , codices sacri comburantur, qui aliquo gradu honoris functi essent, eo decedant , & cæteri vitâ in tormentis priventur :

Sævitur ubique in Christianos tantâ importunitate, ut intra mensem Romæ supra decem millia Martyrum numerata fuerint. Certatim enim gloriofa in certamina ruebatur. Scribitur in una Ægypto occisa esse toto tempore Diocletiani centum quadraginta quatuor millia hominum, & septingenta millia in exilium esse abducta.

Lictoribus ferro sævientibus in Christianos , Porphyrius aliique Ethnici calamis & scriptis eosdem compungunt & exagitant: quorum calamos & scripta fortiter obtundunt Lactantius, Arnobius aliisque viri litterati & zelosi ecclesiæ propugnatores.

Ref-

Refertur ad hunc annum lapsus Marcellini Pontificis, de quo legitur in actis antiquis, quod à Diocletiano, cum consideret plus lenitate quam sævitiam in summo hoc viro effici posse, in templum Vestæ induitus & ad thurificandum leniter persuasus, consenserit, & thus Diis obtulerit inspectantibus viris Christianis sexaginta duobus, qui omnes testes hujus nefandi lapsus fuerint oculati, & fide digni. Sunt nihilominus scriptores etiam insignes, qui Marcellinum ab hoc lapsu egregiè vindicant & veluti calumniam tam sancto Pontifici a malevolis quibusdam scriptoribus, præsertim ejus temporis hereticis, instam esse affirmaut. Sed quicquid sit vere ne fuerit lapsus S. Marcellinus, vel immotus omnino in tantis motibus persecutio-
nis perstiterit, nullâ ratione hoc firmitatem ecclesiæ infringit, vel auctoritatem ejus debilitat. uti nec Petri negatio Christi ecclesiæ, & columnæ veritatis nocere potuit: S. Augustinus contra Donatistas illorum inquit (scilicet Marcellini, Melchiadis & similium, propter quos inimici Ecclesiæ criminantur Catholicos) illorum innocentia nullo modo coronamur, & nullo modo illorum iniquitate damnamur.

Notandum etiam ex eisdem aëtis, in quibus

quibus Marcellini lapsus commemoratur, valde confirmari auctoritatem primæ Cathedræ Petri ac primæ Sedis; Licet enim de actu infidelitatis accusatus & tot testibus convictus Marcellinus ibi referatur, tamen trecenti Episcopi congregati in siueßana synodo, in qua Marcellinus pœnitentiâ duetus, & veniam rogaturus propter scandalum semetipsum sponte stitit, nunquam ausi sunt in eum ferre sententiam damnationis, antequam ipse se condemnasset, quin potius ab omnibus acclamatum esse refertur, *Prima Sedes à nemine judicabitur, tu reus tu judex tuo ex ore justificaberis, S. ore tuo condemnaberis, nemo unquam judicavit Pontificem.*

Præter innumera, quæ hic reticentur martyria, illud memorandum quod Felix Tiburensis Episcopus subivit, in cuius passione luna in sanguinem conversa est. Cruciatus autem ille est, quia sacros codices extradere noluit, cum multi Episcopi Africani, Imperatoris mandato, pusillanimitate & metu turpi in eorundem traditione proditoriè tunc temporis adularentur, & æquè perniciosum schisma adversus ecclesiam conflarent, quam pernitosum ipsum ferrum carnificis fuerat.

Observabit pro tam cruentissimam Christianitatis
secu-

Sæculis Lector fidelis pro habenda Martyrum estimatione, quod tametsi fuerit immensus eorum numerus, non tamen absque delectu omnes, qui passi erant, in ecclesiasticas Martyrum tabulas relatedi. Scilicet cultu Martyribus impendi solito honorati sint. Causa enim circumstantiae omnes mortis tolerata à Primate cuiuslibet Provincie examinanda, & à propriis Episcopis locorum accurata de omnibus facienda informatio legitimis testimoniis confirmanda, erat, communicato tum aliis Episcopis consilio veri Martyres declarabantur! Habetur de hoc egregium exemplum Mensurij hoc ipso tempore Carthaginensis Episcopi litteras ad Secundum Numidiæ Primatem rescribentis, quibus illos honore martyrij minimè Colendis affirmat, quo non impulsu Spiritus sancti, sed temeritate quadam, nullâ à persecutore factâ interrogatione, profiterentur, se sacroscordes habere, quos non essent daturi: hoc enim erat temere laceſſere Tyrannum.

*(303.) Cyrrhæ in Numidia Synodus celebratur, in qua agitur causa traditorum, eorum scilicet, qui sacros libros in persecutione tradiderunt tyrannis; in qua cum SECUNDUS Episcopus Tigistanus Numidiæ Primas, ferme omnes, qui aderant, hujus criminis convinceret, ipse vicissim accusatus est ejusdem sceleris a Papirio Liamensi Episcopo reo necis filiorum sororis

rislue. Itaque qui supererant innocentes ad vitandum schisma eos in communione receperunt , cau sâ judicioque Deo Optimo, Maximo relictis ?

Passi sunt Martyrium S. Vincentius Cæsar-Augustæ , S. Agnes Virgo Romana duodennis : S. Victorinus Episcopus Piataviensis ex Pontificia sede : Genesius ardeleo & Diocorus ex scena , Crispinus & Crispinianus nobiles Romæ ex sutrinâ , Anastasia ex carcere & igne , & infiniti alii ex variis tormentis , quæ defecerunt potius , quan pleni Deo Martyres deficerent . Nec poterat deleri nomen Christianum , quamvis trophæis passim erectis Diocletianus tanquam Christiani nominis triumphator , & se ðæ illius oppressor lapidibus & columnis incideretur .

* (304.) * Diocletianus & Maximianus Herculius , ille ex Imperii tædio , hic ne collegæ displiceret , ambo fortasse ex desperatione deprimendæ & abolendæ Religionis Christianæ , hic mediolani , & ille Nicomediæ purpuram deponunt , eademque horâ Constantius Chlorus & Valerius Maximianus Armentarius creantur Augusti , ut hic Illyrico , Græciæ & Orienti , ille Galliæ , Britanniæ , Africæ , Italiæ , præfesset : adjunctis duobus Cæsaribus

H

P. Va-

P. Valerio Severo nepote Galerii, & Galerio Maximino, cognomento Daza, filius sororis Galerii Armentarii.

Constantius Ethnicus, quam bene de Christianis sentiret, ostendit. Aulicos enim suos aut Christum aut aulam defere-re jussit, & eos, qui Christum Imperator præposuere, retinuit; cæteris dimissis, qui pluris fecerunt hominem quam Deum ratus nequaquam fore homini fidos, qui Deo suo infideles extitissent.

Tametsi non obscurè faveret Christianis Constantius, feruebat tamen adhuc æstus persecutionis, & omnes hoc anno passos nemo facile numerabit. Præcipui fuere Marcellianus Papa: Theodorus miles templi Cibeles incendiarius; Balamus rusticus Scævolâ generosior, Dorothea virgo munere suo admirabili floribus scilicet & fructibus ex paradiſo transmissis Theophilum lucrata, pleræque Virgines per miracula integræ ad Martyrium servatæ, aliique quorum nomina scripta sunt in cœlo.

Marcellus Romanus fit Successor S. Marcellini.

•(305.)• S. Januarius cum sociis glorioſo Martyrio coronatur.

Refertur de eo perenne miraculum, quod
Net-

Napoli, quòd corpus ejus translatum est, sanguis,
q[ui] in vitrea ampulla concretus aſſervatur,
quotiescumq[ue], ad caput admovetur, protinus li-
queſieri & maximā omnium admiratione ebul-
lire conficiatur.

(306.) Constantinus Constantii
Chlori filius, obſes Romæ relietus à Patre
apud duos Imperatores Jovium & Herculiū,
hoc anno a Maximiniano Armentario Pa-
tri suo repetenti redditur (alii ſcribunt
fugā ſe subduxifſe) cùm verò Juveni huic
tranſeundum eſſet per Italiam (ubi meritò
ſibi a Severo metueret) ſic per Italiam de-
currit, ut Severianis inſequendi potesta-
tem omnem adimeret. Si quidem omnes
equos veredarios, quibus ipſe non uteba-
tur, mutilabat, atque uſui reddebet inep-
tos, (ſcribit Baronius : interficiebat) ſic
que ad Patrem Bononiam pervenit, ut res
ſuas, patre modicum adhuc ſuperftite, sta-
biliret.

Constantius Chlorus moritur Eboraci :
Constantinus filius ejus omnium militum
consensu dicitur Cæſar, etiam Augustus
appellantus, niſi recuſaſſet, ad cavendam
invidiam. Reliquit autem hæredem par-
tis Imperii quam occupabat, Conſanti-
num natum ex Helenā hospitis ſui in Bri-
tannia filia, quæ ideo per contemptum

dicta est *Stabularia*. Ex Theodora autem Augusta genuit Constantium Patrem Galli & Juliani, Delmatium patrem Delmatii Junioris Cæsaris & Claudium Hannibalium, qui in nummis Rex inscribitur, vide licet, Ponti in Cappadocia; quibus alii quendam alium Constantinum addunt. His omnibus aliis nihil reliquit praeter benevolentiam fratris, quam propter eximias animi dotes sufficere arbitrabatur.

Postquam Constantini Cæsaris imago Romam est delata, Maxentius Suppositius ab Eutropia filius Herculii, Augustus acclamatus est à Prætorianis, quos promis fis corruperat ac Constantini dejectis statuis ejus se inimicum profitetur. Sub initiis Maxentius Christianis favere visus est, ut sibi populum Romanum demereretur. Sed eo usque tantum duravit amor, quo usque amanti utilis videbatur.

Circa hæc tempora Meletius Episcopus Lycopolitanus à Petro Alexandrino Episcopo propter gravia scelera depositus schisma conflat adversus Catholicos, & Maxentium in eisdem irritare præsumit. Multò periculosius schisma Donatistarum fœminæ cujusdam fafiosæ Lucilla iracundia peperit, ambitus nutritivit, & avaritia roboravit. Res ita contigit: Cùm Ca-

cilia-

ilianus in locum Episcopi Carthaginensis
Mensurii, Cleri, populi que votis electus, &
a Felice Episcopo Aprungitano ordinatus esset, statim repetiit a senioribus vasa,
qua Mensurius tempore persecutionis eis
crediderat. Avari autem homines & vasa
ea retinendi cupidi, junxere se Borro &
Cælesio repulsam passis in ambitu ejusdem
Episcopatus, & adjunctâ sibi Lucillâ divi-
te & factiosâ fœminâ, (qua jam aliunde
Cæciliano irata erat,) cum ab eo una tuuc
temporis adhuc Mensurii Archi - Diacono
increpita esset, quoniam ante commu-
nionem Os alicujus hominis Martyrium
passi, sed nondum inter Martyres agniti
exosculari consueverat. Hi itaque a Cæ-
ciliani consuetudine se subduxerunt, spar-
sis litteris per totam Africam, Cæcilianum
tanquam traditorem infamabant, ideoque
pro merito suo exaustorandum esse con-
tendebant. Accersiverunt adhuc Cartha-
ginem Secundum Tigisitanum Episcopum
Numidiæ Primatem ac Principem Tradi-
torum cum aliis quibusdam consimilis fa-
rinæ Episcopis, qui Synodo Cyrrhensi in-
terfuerant. Qui Carthagine convenien-
tes ac seorsim a Cæciliano coëuntes, in
Diaconio Cæcilianni Majorinum Lectorum
at Domesticum Lucillæ Pseudo - Episco-
pum

pum creârunt: & hæc Schismatis nefandissimi a Borro, Cælesio, Senioribus & Lucilla conflati exordia fuerunt; quod tamen à nullo ipsorum nomen accepit, sed qui ei adhæserunt dicti sunt Donatistæ à quodam **Donato Episcopo de Casis nigris** in Numidia, homine factioso, & inter illos Episcopos, qui Majorinum creârunt, eminente. Cum verò hic postmodum à Melchia de damnatus esset, negârunt Donatistæ ab hoc nomen accepisse, sed à Donato, qui Majorino successit, se Donatistas appellari volebant.

HÆRESIS DONATISTARUM SIVE DONATIANORUM ALIT MON- TENSIMUM.

1. **D**ocuerunt Donatistæ, nullos esse malos sed tantum bonos in Ecclesia.
2. **F**ilium in Divinis minorem esse Patre, licet unam eandemque agnoscerent trium Personarum substantialiam.
3. **I**rritum censebant baptismum Catholicon, quem ideo transeuntibus ad se de novo conferebant.
4. **B**aptismum JESU Christi confundebant cum Baptismo Joannis.
5. **S**anctum Chrisma conspuebant, pedibusque proterebant.
6. **M**ulti ex Donatistis eos Martyres dicabant, qui seipso precipites egerunt.

7. Donatus à Melchiade Papa assistentibus
aliis Episcopis damnatus Imperatorem appella-
vit, more scilicet fere communī hæreticorum, qui
caput Ecclesiæ non agnoscentes, suas controver-
sias seculari Magistratui submittunt.

8. Donatistæ Episcopi ut ait S. Optatus Mil-
levitanus jusserunt Eucharistiam canibus obii-
ci; quamvis non sine vindicta Numinis. Nam
iudicem canes accensi rabie ipsos Dominos suos,
quasi latrones sancti corporis reos, dente vindic-
te tanquam ignotos & inimicos laniaverunt.

9. Donatistæ Presbyteris caput radebant, ut
eos hoc pasto sacrâ unctione denudarent.

10. Saeris Virginibus & sanctimonialibus
caput revelabant, ut harum professionem eâ ra-
tione irritam declararent.

11. Habebant Donatistæ extra muros
Rome cavernam, gradibus circumdatam, in
quam statis temporibus conveniebant, unde
Montenses Romæ appellati sunt.

12. Carpebant Donatistæ Catholicos quod in
Ecclesia concinerent divina cantica ex Prophe-
tis excerpta. Altaria Catholicorum destrue-
bant, & vas a sacra & divini cultûs instrumenta
diripiebant, prætexentes quod essent a Catholicis
profanata.

*(307.)** Maximianus favens Max-
entio jubet insidiosè à militibus interfici
Severum Cæsarem, & affectat iterum Im-

H 4 peri-

perium, ideoque Constantino etiam infidatur, quanquam filiam suam ex Theodora genitam, tanquam arrham fidei & amicitiae suae antecedenter in sponsam dedisset, & simul Augustum nominasset; regnis tamen exuere, quibusunque posset technis attentavit. Quâ perfidiâ commotus Constantinus, eum cum exercitu persecutus est, & in fugam conjectum ad eod in desperationem adegit, ut apud Massiliam laqueo sibi met vitam finiverit. Scribunt alii, interceptum & strangulatum esse.

Hoc anno jussu Maximini forte certamen subiit S. Catharina, Alexandrina virago, genere opibus, pulchritudine & doctrinâ insignis, Philosophorum magistra Martyrii Laureâ coronata.

Passi sunt forte & celebre Martyrium Menas Senator Atheniensis & Praefectus Augustalis. Item Hermogenes, qui cùm vidisset Menam, post pedum plantas excoriatas, linguam præcisam, & oculos convulsos, nihilominus pristinæ sanitati restitutum, aliaque in Mena miracula divinæ omnipotentiae considerasset, ipse quoq; baptizatus est, qui ad Menam tormentis diris excruciantibus missus fuerat à Maximino. Quapropter Maximinus ipsem et confessum Alexandriae veniens, Hermogenem in sive

con-

constantem manibus & pedibus amputatis, & una cum Mena plurimis tormentis exagitatum capite truncari jussit.

* (308.) * Africani Schismatici juncti Traditoribus, & ad factionem suam per tractis Episcopis Numidis & Mauritanis, collegerunt Cárthagine numerosissimum Concilium 270. Episcoporum, in quo per septuaginta quinque dies, postpositis omnibus præteritis limata est sententia & de creta, ut Traditoribus immensi criminis reis, si baptizari nollent pro integris communicaretur.

* (309.) * Marcellus Pâpa in Catabulo, seu ubi iumenta publica alebantur, pædore ac situ loci, nudus, & cilicio vestitus interiit. Huc à Maxentio delegatus erat, pro Christo mortem ei invidente: quasi Deus absque sanguine Martyres non haberet.

Successit Marcello Eusebius natiōne Græcus, quem antecessoris sui calamitas nihil deterruit: sed potius patiēdi pro Christo ardor accedit.

Sæviit supra modum Maxentius, mon strum libidinis & crudelitatis, non minūs in cives & senatores Romanos, quam in quoscunque Christianos. Quidquid Urbs Romana mille & sexaginta annis divitiae

Hs

rum

rum & thesaurorum collegit, scribitur hic
ganeo purpuratus dissipasse., habuitque
Roma huic monstro subdita, tot tyrannos
expilatores & grassatores, quot milites sub
Maxentio numeravit.

Memorabiliora certamina sunt, quæ in
bellis fcemineus sexus sub impietatis ante-
signano Maxentio superavit. Sophronia
nobilis matrona Romana cùm à militibus
Maxentii abducenda esset ad stuprum pa-
tiendum, consentiente præ metu marito
præfectorum sub Maxentio agente, exi-
guum temporis spaciū postulans ut de-
center se ornaret, in cubiculum suum in-
gressa gladio sibi pectus transfixit, & mor-
tua concidit.

Edem hac persecutione Pelagia Antio-
chenæ virgo cum matre & sororibus ut im-
puras manus lenonū, quibus Tyrannus eas
illudendas tradi jussérat, effugerent, potius
mori elegerunt, quā fædari: & Pelagia qui-
dem è tecto se præcipitē dedit, mater vero
& sorores aquis se immerserunt. Quas ob-
facinus præclarum S. Ambrosius depræ-
dicat, quamvis enim seipsum interficere
nefas sit, pro virtute tamen tuenda si fiat
instinctu Spiritus sancti admirandum &
laudandum est, non facile tamen imitandū.

Bustum quolibet Imperatorio & festivo
igne

igne pretiosius hoc anno paravit Urbs
quædam in Phrygia, cum universo populo
Christo addicta, quæ Imperatoris Galerij
jussu concremata est.

Martyrio quoq; affectus est cum alia turba
Martyrum propè innumerabili Joannes
quidam Aegyptius cæcus, qui integros sa-
crarū Scripturarū libros memoriā tenebat.

(310.) Petrus Alexandrinus capi-
tis abscissione Martyrium consuñavit. Hic
Arium ob schisma Meletiorum expulerat
ecclesiā, nec eum unquam recipere volu-
erat, quamvis Achillas & Alexander depre-
catores accederent, quam primum autem
Achillas factus est successor Petri Arium
Pœnitentiā simulantem recepit, & ad
Presbyteri gradum promovit, imò & Ec-
clesiæ cuidam Alexandrinæ præfecit cum
potestate sacras litteras interpretandi. Sed
infelix lupum inclusit caulibus, cuius mor-
sum & lanienam paulò pōst Ecclesia sensit.

Antonius Magnus, Anachoretarum Pa-
ter cupiditate Martyrij in hac persecutio-
ne obeundi non solùm cæteros ad palmam
adhortatus est, sed etiam ipse veste candi-
dā induitus ex eminenti loco judicem pro-
deuntem suo aspectu invitavit. Verum à
DEO servatus est, ut ait Athanasius mo-
nachorum institutioui formandæ.

Dignum est præ multis memorari gloriōsum martyrium Potameniæ puellæ pulcherrimæ, ancillæ cujusdam viri Alexandri, quæ cùm nunquam ad stuprum viri allici potuisset, ab eodem Domino suo tradita est Præfecto, ea silenter pactâ conditione, ut si mallet ipsius acquiescere voluntati, quam tormenta pro fide Christiana pati, eam restitueret, sin minus, tormentis enecaret. Minitanti Præfecto inter alia supplicia, se eam in vas immensum ahenum ferventi pice repletum demersum, puella, per caput, inquiebat, imperatoris tui obtestor, ut si apud te statutum est, his me tormentis necare, non simul totam, sed paulatim me in ferventem jubeas immitti picem, ut videre possis, quantam miseri dederit ignotus tibi Christus patientiam. Quod dictum, hoc factum est. Puella intra unius horæ spatum paulatim in ahenum candens demissa, tunc demum defecit, quando pici ebullienti ore tenus immersa stetit.

Sed & in Philemone coraule miro quodam modo effulsit virtus Christi in Thebaide; cùm enim Apollonius lector, tormenta expavesceret, Philemoni quatuor aureos dedit, ut se Apollonium mutato habitu fingeret coram præside & cum aliis immo-

immolare: Philemon autem mente divinitus illustratus, qui alienam gerebat personam ut negaret, propriam repræsentans, se in Christum verè credere, constanti voluntate, professus, post varia tormenta insignem martyrij coronam adeptus est: cuius exemplo Apollonius roboratus, ipse etiam forti animo idem martyrium obiit.

DECAS II.

* Ab anno 310. ad annum 320. *

¶ **L**ucianus piissimus & què ac doctissimus Presbyter Antiochenus Ni- comediam deductus ad Imperatorem, co- ram eo apologiam pro Christianis dixit: propterea conjectus in carcerem, manibus pedibusq; decussatis ad quatuor palos affi- xus, pridie quam cæderetur, cum mensa deesierat, in quo sacrificaret, ipse humili- tus atque supinus, positis in pectore suo pane & vino, mysteria celebravit, & se atque suos pretiosà Christi carne ac sanguine re- fecit. Eius cadaver in mare projectum ex- cepere Delphini & ad Drapanum detulere, facti jubente Deo vespillones. Habuit Lu- cianus multos discipulos, sed plerosque degeneres, qui in Arrianam hæresin se præcipitârunt.

Sævi-

Sævitum est hoc tempore non tantum
in Romano Imperio, sed etiam in regnis,
quæ propriis parebant regibus. Nomi-
natim in Armenia superiore, cui Tiridates
imperabat & furebat tum crudelitate in
Christianos passim, tum libidine simul in-
dicatas Deo Virgines, donec foedo morbo
correptus, atque a Gregorio Episcopo Ar-
meniæ divinitus sanatus ad Christum con-
versus est, trahens exemplo suo magnum
numerum subditorum.

Persecutione dirissimâ jam in decimum
annum propagatâ placuit vindici Deo Au-
gorem ejus suâ commeritâ poenâ afficere.
Cœpit igitur Galerius Maximianus Ar-
mentarius genitalibus putrefactis consumi
paulatim vivus à vermibus, donec pesti-
lenti ulcere simul intumescens pestilentem
fætidamque animam effudit. Antequam
obiret, agnovit Dei vindicis manum, &
persecutionem Christianorum editio com-
pressit, jussitque destructa templo resusci-
tari, sed poenitentiâ, ut creditur, Antio-
cho non impar, veniam non meruit. Mor-
tuus à Maxentio genero suo inter Deos
relatus est.

Vix respirare licuit Christianis, & per-
secutionem mox iterum Maximinus resu-
citavit, qui post Maximiani mortem una
cum

cum Licinio liberam adeptus est Imperii Orientalis administrationem. Exarsit autem haec persecutio, ignem odii atque invidiae supponente quodam Theoterno curatore Antiocheno homine crudeli & vafro, qui falsa excogitans oracula, asservuit, Jovem Philium (idolum id erat) praecipisse, ut Christiani undique expellerentur, si Imperatores salvum vellent suum Imperium. Eodemque tempore confita sunt acta quædam Pilati & Salvatoris nostri ingentibus referta blasphemias, & mandato Imperatoris ubique publicata, iussique ludimoderatores eadem pueros in scholis docere, ut sic odium in Christum & Christianos à teneris imbiberent. Denique etiam infames quædam mulierculæ gentiles minis inductæ sunt, ut assenserent, se Christianas olim fuisse, sed ob ingentia in Ecclesiis eorum patrata facinora libidinesque, ab eis recessisse: quapropter acre in Christianos bellum exarsit.

Eusebius Pontifex diem suum obit & Cathedram Petri possidendam relinquit Melchiadi natione Afro, vel, ut alii scribunt, Miltiadi.

Cum Alexander Achillæ successor Alexandrinæ Ecclesiæ præcesset, contigit, ut pueri in plateis Presbyteros se & Diaconos fin-

figentes imitarentur ea, quæ in ecclesiis fieri solebant. Quos inter Athanasius quoque adhuc puer ludendo alios baptizabat, materiâ & formâ consuetâ adhibitâ. Quem Iasum cùm Alexander observâisset, & baptizantis Athanasii intentionem quoque examinasset, judicavit baptismum valide reverâ pueris collatum, neque rebaptizandos esse. Athanasium autem una cum aliis pueris instruendum pædagogis traxidit, & ipse postmodum eundem convictorem suum ac scribam esse voluit.

* (312.) * Annus hic Constantini septimus fuit felicissimus Christianis ob gentium afflictiones, quibus fere consumpti atque confecti sunt, bello fame & peste à vindice Deo exagitati: Præcipue, verò propter victoriam insignem quam Constantinus de cæso Maxentio reportavit. Cùm enim ille Romæ libidine pariter & crudelitate graffaretur, Constantinus à Romanis quibusdam invitatus, privatis insuper inimiciis à Tyraño lacepsitus (ut potest qui statuas ejus atq; imagines everterat,) multò potentius autem à Christo corroboratus, arma corripuit, & cùm adversus tyrannum moveret, sole in Pomeridianum inclinante, vidit cum toto exercitu in cœlo

cru-

tricem formatam ex luce cum his verbis :
troūta vīna in hoc vince.

Atque sequente nocte Christum aspexit
 præcipientem sibi, ut ejusmodi quod vi-
 derat in cœlo signum, formari juberet. Hoc
 signo pro labaro suo in exercitu adhibito
 cœlestique ope fretus Constantinus obje-
 gos Maxentii Duces ad Taurinum, Bri-
 xiam, Veronam primò profligat, & post-
 modum ipsum Maxentium cum ingenti-
 bus copiis prope Urbem occurrentem pe-
 nitus delet, editis ubique fortitudinis por-
 tentis. Maxentius dum victus in Urbem
 sercepit, per pontem Milvium vel multi-
 tudine degravatum, vel ut Eusebius, scri-
 bit, intempestivè à machinatoribus solu-
 tum in Tiberim, decidit, ejusque vortici-
 bus haustus est. Corpori invento resci-
 sum caput, quod hastâ defixum primò
 delatum est Romam, deinde in Afri-cam,
 ut omnibus bonis esset in spem & ma-
 lis in terrorem. Hic exitus fuit Ma-
 xentii, in quo vitia omnia de primatu cer-
 tabant.

Ab hoc anno initium sumunt indictio-
 nes, & annus sequens primus numeratur
 Prima indictionis.

Et autem indictio periodus quindecim anno-
rum

rum juxta consuetudinem Romanorum, qui singulis quindenitatis emeritos milites honestam dimissione concessam, capitatis immunitate liberos faciebant, ut abire possent, si vellent; si vero nollent, privilegiis augerentur. Secundum hanc igitur consuetudinem ab hoc anno quo de villo Maxentio Religio Christiana in libertatem vindicata est, constitutum, sed postmodum Niceni concilii auctoritate confirmatum est, ut sublatam antiquam, annos per Olympiades computandi ratione, imposterum per Indictiones anni numerarentur, sic ut decimo quinto quovis anno, nova esset indictione. Adhibetur interdum pro Indictione nomen fusionis, aut distributionis quod inde evenit, quia solebat annue octavo scilicet Calendas Octobris, militibus erogari annua, sed indici Imperatoribus similis distributio aut fusio.

* (313.) * Constantinus editis persecutionem compescit, Licinio & Maximino ut idem facerent invitatis, urbeque ordinatam proficiscitur in tumultuantem Germaniam. Mediolani sororem suam Constantiam dat uxorem Licinio, ad quas nuptias invitatus Diocletianus venire recusat, senectutem causatus. Sed admissa non est excusatio, minacibusque litteris ab utroque Imperatore, ita territus est (quasi Maxentius demortui, ac Maximini viventis fautor,) ut

ut vitam deinceps terroris plenissimam
vir sceleratus traduceret, & desperatam
inter vitam atque probrosam mortem in-
certus miserrime fluctuaret.

Maximinus quoque à Licinio in fugam
conjectus Tarsi in Cilicia mortuus est mi-
serabili exitu vitae; totum corpus sen-
sum exesum in unum ulcus abiit, oculis
sponte ex capite profilientibus, hostis in-
super dictus a Constantino & Licinio ex
mærore & desperatione miserandam ani-
mam efflavit.

Donatistæ contra Cæcilianum in Africa
fremenates, eum a Felice Aprungitano male
ordinatum esse contendunt & ad Constan-
tinum provocant, niittuntque libellos sup-
plices pro sua causa per Anulinum Africæ
Proconsulem, quibus Imperator judice:
eligit Romanum Pontificem Melchiadem
cum aliis Italiae Episcopis, eisq; adjun-
git Maternum Agrippinæ, Rhæticum Au-
gustoduni & Marinum Arelatensem Epi-
scopum. Ab his Synodus habita est in do-
mo Faustæ in Laterano, qui causa diligen-
ter excussâ, pro Cæcilio pronunciâ-
runt, & Melchiades Donatum graviter
reprehendit, ac cum Majorino ad concor-
diâ revocavit, Repugnaverunt autem Do-
nati-

natistæ, omnes conditiones pacis pertinacissimè respuentes.

Moritur Melchiades Papa vix pace ecclesiæ degustatâ, & delibandam ejus dulcedinem relinquit Sylvestro successori.

¶(314.)¶ Donatistæ iterum tumultuantur in Africa, præcipue contra Felicem (qui Cæcilianum ordinârat) quem traditorem fuisse contendunt; de hoc negotio jussu Constantini Ælianus Africæ Proconsul statuit, & Donatistas damnat: qui ad Imperatorem provocant, à quo prima synodus Arelatensis, quæ ab Augustino plenaria appellatur, cogi jubetur. Sed ab hac etiam synodo denuo ad Imperatorem provocant schismatici, præter mores aliud nihil querentes, & audaciores effecti, quia non fortius ab Imperatore coerciti sunt.

Sunt & alia Concilia diversis in locis habita. Concilium Ancyranum cui 18. Episcopi interfuerunt, à quibus Canones 24. Sanciti de pœnitentia lapsorum, Neo-Cæsariense in quo convenerunt 17. Episcopi & ediderunt 14. Canones. Utrique præfuit Vitalis Antiochenus Antistes. Concilium Laodicenum in Phrygia in quo 60. Canones editi.

* (315.) Constantinus parentibus egenis providet liberaliter pro filiis educandis, ad tollendam impiam consuetudinem, quâ egeni parentes filios, quos sustentare nequibant, occiderunt. Prohibuit, ne Christianæ Ancillæ lenonibus traderentur, & ne pueri sub fornicibus spectaculorum publicæ libidini expenerentur: item ne frontibus reorum incideretur vel inureretur signum proscriptionis vel damnationis, quo stigmate Imago Dei turpiter fædabatur. His aliisq; laudabilissimis statutis Imperium ordinavit.

Arius hæresiarcha impius, qui haecenüs seu Proteus sub formis diversis latuerat, modò Catholicis, modò schismaticis adhærens, nunc innotescit.

De ortu autem hujus hæresis diversæ tempora consideranda sunt. Primum, quando Alexander Episcopus detedum ac saepe monitum, sed pertinaciter hæresim defendantem, Presbyteratus ordine exuit, & uia cum septem Prebiteris, duodecim diaconis, & septingentis virginibus, professis, quas ipse seduxerat, collecto adversus eum concilio centum ferme Episcoporum Ægypti & Libiae à Catholica communione ejicit. Quæ omnia ante Licinij persecutionem hoc tempore facta fuisse videntur. Aliud verò tempus Ariane hæresis tunc accidit, quando ejus patrocinium

nium suscipiente Eusebio Nicomediensi Episcopo
hæresis ejus toti propè orbi innotuit.

Iisdem temporibus Colluthus Presbyter Alexandrinus & præpositus unius ecclesiæ, quæ sunt Alexandriæ cùm Episcopus non esset, temerè sibi arrogatâ potestate Presbyteros ordinare cœpit, & docere Deum non esse malorum creatorem. Hujus asseclæ dicti Colluthiani, Arianis se postmodum & Meletianis conjunxerunt.

HÆRESIS ARIANORUM SEU ARIOMANITARUM QUI ET EUSEBIANI ET DULIANI APPELLANTUR.

Arius Ecclesiæ Alexandrinæ Presbyter cùm ab hæresi sua nullis S. Alexandri Patriarchæ Alexandrini monitis recederet, Ecclesiastica censurâ ideo multatus esset, ad Eusebium Nicomediæ Episcopum perfugit, qui Arij partes primus, usque èo pertinaciter amplexus est, ut Ariani etiam Eusebiani uominati fuerint.

1. Docuit Patrem, Filium & Spiritum Sanctum non esse unius ejusdemq; naturæ, substantia seu essentiæ, quæ à Græcis, dicitur σοιω, ita ut dicere nollent, Santissimam Trinitatem esse θυμὸστον, id est Consubstantialem. Sed Filium esse creaturam, Spiritum Sanctum esse creaturam alterius creaturæ, hoc est creatum à Filio, hinc appellati sunt DULIANI, qnia filium crediderunt tantum esse servum Patris.

Ab anno 300. ad 400.

191

1. Docuit Filium suam carnem assumpsisse
usque animā.
2. Filium D E I multa ignorasse, & nostro
more crescente ætate didicisse.
3. Rebaptizabant Catholicos qui ad ipsos con-
fugiebant.
4. Putabant Ariani concilia generalia etiam
legitimè congregata, & quantumcunque appro-
bata errori esse obnoxia, ac revera errasse con-
cilium Nicenum.
5. Filium D E I tantum Christum, & now
JESUM appellabant, malitiosè nomen Salva-
toris reticentes.

¶(316.)¶ Diocletianus moritur Sa-
lonæ, quâ morte dissentunt scriptores,
alij venenum hausisse, alij corpore toto
contabuisse, alij corpore putrefacto inte-
ruisse scribunt. Dignus certè omni genere
suppliciorum interire, qui Christianis om-
ne genus tormenti intulit. Inter Divos ta-
men relatus est à Licinio, scilicet in odium
Christianitatis, ut ipse putabat: sed reve-
rain contemptum gentilitatis.

Licinius contra Christianos immanem
persecutionem excitat, quia Christum pu-
tabat fautorem esse singularem Constan-
tini. Hac persecutione passus est Basile-
us sive Basilius Ponti Episcopus, propter
servatam, subductamque Claphyram vir-
ginem,

ginem, Constantiæ famulam ex unguibus lenonis impurissimi: erat enim scortator impudentissimus, Virginitatis & publicæ honestatis osor.

Passi etiam Martyrium 40. milites Capadociæ, qui Sebaste in Armenia minore in stagnum glaciè rigens noctu immisi sunt, ex quibus cùm unus negâsset fidem & in balneum aquæ tepidæ ingressus statim mortuus esset, Martyrum custos qui 40 è cœlo coronas prodire viderat, positis vestibus locum ejus occupavit, confractisque omnes cruribus curru delati sunt in ignem, præter unum Melitonem, quem fortissima mater vivente in humeris tam diu detulit, donec mortuum in eundem currum cum aliis conjecit, supra fœminam & matrem mulier fortis.

Passus item S. Blasius Episcopus Sebastes cum septem mulieribus, quæ guttas sanguinis ejus, cum ferreis pectinibus laceraretur, collegerant.

* (317.) * Oritur discordia Constantium inter & Licinium. Causam dedit Lici-nius, qui initis pacis de Chrtstiana religione protegenda non stetit, imò etiam ipsi Constantino insidias struxit, & statuas ejus dejicit. Hinc bellum atrox & prælium ad Cibalim Pannoniæ, à manè usque ad vesperam,

feram, quo vicitus Licinius amissâ magnâ parte copiarum cum uxore ac filio & the-
nuris ex urbe Sirmio translatis fugit in
Daciam, inde in Thraciam reparaturus
bellum, ideoque Valentem Cæsarem creat.
Constantinus autem Licinium fugientem
in Thracia assequitur, iterumque partem
exercitus ejus gloriosâ victoriâ cædit, o-
perâ tamen Mestriani Legati fædus com-
ponit eâ lege, ut Licinio Asia, Thracia, &
totus oriens relinquetur, reliquum Im-
perii Constantino cederet. Hujus fœde-
ris victima fuit Valens cæsus, & factum est
initium bicipitis aquilæ Romanæ.

(318.) Licinius iterum fædifragus
factus à Constantino Hadrianopoli in
Thracia: quanquam 150. peditum millia &
quindecim millia equitum haberet in ar-
mis, stratagemate vincitur. Finixerat e-
ním Constantinus, se Hebrum ponte con-
nectere, & ab alia parte, ubi arctissimus est,
exercitum suum traduxit, & superveniens,
Imperatis Licinianis eorum triginta quin-
que millia concidit, reliquos in fugam
conjecit. Leviter in hoc prælio sauciatus
Licinius Bizantium venit, ubi Martinia-
num Cæsarem creat & cum eo statim se
obseßum videt. Amandum autem cum
pluribus navibus in angustiis Hellesponti

Crispus aggressus vicit, plurimas nave
demersit, nocte prælum dirimente, die
sequenti Aquilo ventus pro Crispo & Con-
stantini classe pugnavit, Licinianam clas-
sem cum Amanda in faxa impingens, ex
qua centum & triginta elisæ sunt, adeo ut
ægrè cum quatuor navibus dux earum ef-
fugeret. Bizantium ergo relinquere co-
actus Licinius Chalcedonem cum thesauris
se recepit, ad quam urbem restauratis pug-
nis ter cæsus tantam cladem accepit, ut ex
centum triginta millibus vix millia trigin-
ta superfuerint, semper cœlo, ostendo signo
crucis in aëre, pro Constantino præliante:
visis etiam in aëre Phalangibus adolescen-
tum armatorum, qui cum armato Equite,
crucis lucidum signum præferente hostiles
copiae cæderent.

Licinio sic in ordinem redacto, Constan-
tia, quæ clàm semper Christianis favebat,
vitam marito impetravit, sicut & Martinia-
no Cæsari. Zosimus scribit Licinium fu-
gisse Nicomediam, & inde ad Constanti-
num purpuram attulisse, vitâque ad tem-
pus donatum esse. Martinianum autem
traditum à Constantino satellitibus suis ju-
gulatum esse. Sic totum imperium Con-
stantinus pietate sibi vindicavit, quod im-
pietate Licinius perdidit.

Floruit

Ab anno 300. ad 400.

195

Floruit hoc tempore S. Nicolaus Mi-
nistris Episcopus. Tres pueri, qui huic
& Epistopo apponuntur, sunt tres tribuni,
qui ejus operâ è faucibus mortis liberati
sunt.

Florere quoque cœpit Pachomius Ab-
bas in Thebaide, cùm militasset in castris
Maxentii, vel ut alii tradunt Licinij: eo de-
victo, Christianæ militiae nomen dedit, &
sub Abbate insignis nominis Palemonē vi-
tam auspicatus est anachoreticam.

Quiescente tyrannide Imperatorum pa-
rem ecclesiæ turbat Arius, qui Alexandria
ejectus in Palæstinam venit, & ab Episco-
pis illius provinciæ impetratâ potestate
conventus agendi, caput erexit, fretus po-
tentia Eusebij Nicomediensis, qui nuper
ex Beristensi sede translatus erat in Nico-
mediensem favore & gratiâ Constantiæ u-
xoris Licinii. Hic excitavit Paulinum Ty-
ranni, Eusebium Cæsariensem & alios ut
ejus patrocinium susciperent, à quibus
septuaginta Epistolæ conscriptæ, quibus
Alexander respondit, unus tot adversariis
par atque superior. Quæ cum rescisset
Sylvester, misit in orientem Osium Episco-
pum Cordubensem, ut turbas illas com-
pescere conaretur, & sopire flamas, qui-
bus Oriens & Occidens postmodum ex-
arsere.

I 2

319.

319. Constantinus missis publicis litteris Alexandriam, impium hominem Arium sibi probè notum; ab eoque Catholicis cœendum esse, in synodo ab Osio Alexandria celebrata manifestum facit. In eadem synodo redactus est in ordinem Coluthus, & Sabelliani damnati.

Celebrata eodem anno synodus Gangrensis in Paphlagonia, cui Osius quoque interfuit. In ea damnatus est Eustathius quidam, (non Sebastenus Episcopus, quod vulgo creditum) sed Euclatus discipulus Petri Anachoretæ, sive impostoris in Palestina.

HÆRESIS EUSTATHII SIVE EUTACTI.

1. **C**Onjugia inhibebat, & video in domibus coniugatorum orationes fieri, imò ab eis quoque Sacerdotibus, qui ante Ordines Sacros legitimo matrimonio juncti erant, benedictionem accipere prohibebat.

2. Docuit superstitione à quibusdam cibis abstinentiam esse, & proculcatis jejunis abstinentiis ab Ecclesia inditatis voluit, ut à suis die Dominico jejunaretur.

3. Episcopalem habitum cum Philosophico habitu permutare cogebat.

4. Fœminas curabat tondendas, & sic detonsas virili habitu indutas incedere.

3. 4.

5. Jubebat non in templis, sed in domibus
privatis communionem à suis celebrari, dete-
runt sepulchra Martyrum, & ecclesias.

6. Sanctos nec venerandos nec invocandos
se censebat.

7. Spiritum S. nec Deum appellabat, nec
naturam vocare audebat.

Constantinus prohibet aruspicinam;
immunes facit Clericos ab omnibus mune-
ribus onerosis; facultatem concedit, re-
jicit magistratibus civilibus, ad Episcopo-
rum iudicium provocandi: aliisque privi-
legiis Christianos exornat, & fovet.

* (320.) * Constantinus abolet pænas
contra orbos & cœlibes latas in lege Papia,
quibus à successione suorum arcebantur,
idque ob defectum civium, quibus ob bel-
la civilia urbs exhausta erat. Cui legi S.
Ambroſſus contradicit exemplis osten-
dens, ubi paucæ Virgines sunt, ibi etiam
homines pauciores esse, & ubi virginitas
plus floret, ibi numerum quoque homi-
num majorem reperiri Ambros. de Virg. lib. 3.
Abolet item consuetudinem cruces eri-
gendi pro fugitivis & latronibus in
reverentiam sanctæ Crucis
Salvatoris.

D E.

I 3

DECAS III.

* Ab anno 320. ad 330. *

321. **D**onatistæ constituunt sibi Romæ Episcopum quendam suarum partium, Victorem Garbiensem dictum, ut Romæ habentes aliquem Episcopum nomen simul Catholicum retinerent.

Victori successivè usque ad tempora Optati quinque sufficiunt sunt. Et cum intra urbem conventus habere eis prohibitum esset, in quadam montium vicinorum spelunca convenientes appellari cœperunt MONTENSES, fuitq; Donatus tanto fastu elatus, ut per nomen suum tanquam Dei tri cujusdam jurare suos juberet.

Eodem Donato docente, & ut putat Baronius, adhortante, oborti sunt in Africa Circumcelliones sive Circelliones, sic dicit, quod circum cellas vagarentur, quos à Donato AGNOSTICOS, & Præfectos eorum DUCES SANCTORUM nominatos esse Optatus scribit.

**HÆRESIS CIRCELLIONUM SIVE CIRCUMCELLIONUM, QIII ET SCOTOPITÆ & CIRCUITO-
RES DICTI SUNT.**

Hæc seda Donatistarum eos Martires nuncupabat, qui sibi manus inferrent, vel in aquas

quas semetipos demergerent, vel è rupibus
precipitarent. Quam ob rem circumibant ter-
ram, & ab iis, quos in itinere obvios habebant,
violentam sibi mortem flagitabant, & extor-
quebant, minitantes nisi hoc facerent, se illis
mortem eandem, quam sibi deposcerent, &
Martyrii lauream collaturos esse.

¶(322. 323.)¶ Constantinus adigit Gentiles, ad celebrandum diem Dominicum cum Christianis. Sed quantum edicto isto rem Christianam promovit, tanto iterum altero edicto affixit, quo prohibitam à se aruspicinam publicè item celebrari indulxit, quando ex aruspiciis responsis, urbs ob aliquod sacrificium lustranda videbatur. Voluit igitur Gentilium furorem reprimere, ut fautor Christianorum æquè ac gentilium, nec his, nec illis accedere plus videretur. Abusi sunt interim gentiles hoc edicto contra Christianos, quos ferociter exagitare cœperūt, præsertim in absentia Imperatoris, ita ut Sylvester Papa necessariò se occultaverit; donec alio edicto pro Christianis transmisso ab Imperatore, rabies persecutorum nonnihil frænata fuit.

324. Cæsus est hoc anno Constantini Augusti Filius Julius Crispus, jussu Paren-
tis accusatus, quod stuprum Faustæ nover-

cæ inferre attentâset. Interfectus etiam Licinius Junior, in cuius necis causa af-ferenda quia scriptores antiqui variant, divinare non licebit.

De Crispi innocentia memorant histo-
rici, fuisse eam Constantino patefactam &
Faustæ novercæ impudentiam simul de-
tefactam, quam ideo in balneo inclusam
suffocari jussit.

Fuit autem Crispus victoriis insignis,
castitate cœterisque moribus conspicuus,
& longè major futurus, si per mulieris
impudentiam, & novercale odium vive-
re licuisset. Necem tam insignis optimi-
que nepotis inconsolabili dolore Helena
avia prosecuta est, & dolores suos recor-
datione dolorum Christi sedatura in Pa-
læstinam migrâvit.

Ad hunc annum refert Baronius baptis-
mum Constantini Magni. Cum Impera-
tori lepræ curandæ causâ medici balne-
um ex infantū sanguine præscripsi-
sent, SS. Apostoli Petrus & Paulus in qui-
ete apparuerunt, præcipientes ei, ut si
mundari vellet à leprâ, omisso immani &
impio balneo, à Sylvestro (tunc temporis
in monte Soracte latitante) baptismō tin-
geretur. Cui mandato obtemperans Im-
perator & per Christianorum lavaerum
tum

tum ab animi tum corporis lepra sanatus ,
mox in omni ditione Romani Imperii tem-
pla ædificari jussit , sublatisque inanum
Deorum simulacris , vero Deo Christiano-
rum cultum exhiberi : Excitatas basilicas
donis ac munieribus magnificentissimis ex-
ornavit : leges omnes contra Christianos
unquam ab antecessoribus latas abrogavit :
privilegiis econtra & gratiis ac juribus li-
beraliter insignivit . Ardorem magnum ,
quo flagravit , Christi honorem augendi
in signi spectaculo exhibuisse scribitur :
quando octavo post baptismum die venit
ad confessionem B. Petri Apostoli , & dia-
demate ac chlamide depositis , acceptoque
bidente , terram primò aperuit ad funda-
menta basilicæ ponenda : & deinde ob nu-
merum duodecim Apostolorum totidem
cophinos terrâ plenos propriis humeris
asportavit , imitatus in eo Vespasianum
Imperatorem , de quo Svetonius narrat ,
rueribus purgandis primam admovisse
manum . ac suo collo , quædam extulisse .

Quanto Constantinus honore Christum
in Vicario suo Sylvestro & successori-
bus ejus veneratus fuerit , ipse refert in de-
creto donationis à se ecclesiæ factæ , ubi
scribit , se etiam pro reverentia B. Petri
tenentem frenum equi , stratoris officium
Sylvestro exhibuisse .

I 5 Ro-

☆(284.)☆ Romæ celebratur Synodus
sub S. Sylvestro convenientibus Ep-
scopis, quibus a Constantino ad iter ve-
hicula suppeditata & annonæ. Inter-
fuit quoque Concilio Constantinus
Imperator cum matre sua Helena una
cum Calphurnio Præfecto urbis, qui ex
gentili factus erat Christianus, leguntur
etiam Presbyteri plurimi, Diaconi, & uni-
versus Clerus Romanus ornasse conven-
tum illum, ac prima quasi Christianæ pie-
tatis Encænia concelebrasse. In hac sy-
nodo post damnatam Arii hæresim multa
instituta sunt pertinentia ad disciplinam,
pacemque & œconomiam ecclesiasticæ,
reditibus jam tunc affatim assuere i-
ipientibus.

Constantinus in honorem Sedis Apo-
stolicæ cogitat cedere Româ, dominatu
ejus Pontifici reliquo, & novam urbem
quæ imposterum Sedes Imperatoria &
nova Roma esset, ædificare. Eligitur in
hunc finem Byzantium, non absque signis
cælestibus. Cum enim Ilium resuscitare
vellet ut ibi sedem Imperij figeret, conti-
git prodigiose, ut ædificantium instru-
menta nullâ hominum manu vel arte in
adversū littus translata reperirentur; Sed
& aquila sustulit funiculum cæmentario,

tum, & juxta Byzantium dejecit. Cedrus idem de lapidibus affirmat: Addit Nicephorus, cùm Imperator apud Byzantium novæ urbis ambitum definiens circumiret, & comitibus ejus ulterius quām conveniret, pomæria urbis proferre videatur, cuidam ex eis roganti, *Quousque tandem Domine? confessim respondisse, Ea usque, dum qui me præcedit duxit substiterit.* Ex quo manifestum videtur, cœlestem quandam virtutem præivisse quā, monstrante magnitudinem urbis definiverit.

* (325.) * Celebratur Nicææ in Bythynia concilium primum generale, cui interfuerunt 318. Episcopi; Præfederunt legati Pontificis Romani Vitus & Vincentius Presbyteri; Osius Cordubensis Episcopus egregiè disputavit, nec non Athanasius, tum Presbyter duntaxat, ab Alessandro èo deductus.

Cum Ariani Episcopi Eusebius Nicomediensis & Eusebius Cæsariensis, Paulinus Tyrius, Menophantes Ephesinus, Theognis Nicænus, Mares Chalcedonensis aliquæ suæ causæ diffiderent, varios proposuere libellos Imperatori adversus Catholicos Episcopos, quos Constantinus publicè incendit, atque hæc crimina & ctiminationes suâ purpurâ obvelandâ &

DEI judicio reservanda esse, sapienter edixit. Ergo ad causas Ecclesiæ totus cœtus conversus est, & statutum, ut eodem die ab omnibus pascha celebraretur, hoc est die Dominico, qui proximè succedit decimo lunæ primi mensis, hoc est, cuius 14. luna vel cadit in diem verni æquinoctij 21. Martij, vel propius ipsum sequitur. Daminata quoque hæresis Arii, & conditum Symbolum, quod Nicænum dicitur; Arianii Palinodiam recantare coacti sunt, & Arius cum suis receptus in communionem, sed ea lege, ut nunquam Alexandriam Arius rediret. Duravit hæc synodus à 13. Kal. Julii, ad 8. Kal. Septembri, non tribus annis ut quidam perperam asseruerunt. Probata sunt acta hujus concilii a Sylvestro in alia synodo Romæ hunc in finem coacta, Constantino opem duntaxat ferente, & ne quid turbarum accideret, sapienter ac fortiter providente.

* (326.) * S. Athanasius Alexandria Episcopus creatur post Alexandrum demortuum, frementibus Arianis, quorum malleus erat.

Meletius cum asseclis turbat ecclesiam & Arianis conjungitur. Constantinus autem, quos obstinatos in sua hæresi audivit post Nicænum, eos editis persecutus, oneri-

oneribus diversis obligat, & privat Catholiconum privilegiis; immo cum Novatianis Valentianis, Marcionitis, Paulianis & Cataphrygibus aliisque conventus quo cunque modo agere prohibet. Unde plures saniofa consilia fecuti ad ecclesiam redierunt.

Fana Deorum æquè in Oriente, quam Occidente jussu Constantini destruuntur. Hierosolyma nova opposita Hierosolymæ antiquæ ædificatur, & templis exornatur, quorum præcipua eaque celeberrima in loco resurrectionis, & in monte Oliveti, ac Bethleemi. Quæ loca Ethnici supra modum erant profanata idolis.

S. Helena pietatis studio Hierosolymam profecta crucem Domini miraculosè detectam reperit, & partem illius ibi reliquit, aliam secum Romam deportavit; unam cum clavis: qui si plures quam tres jam inventiuntur, hi non affixere Christum, sed crucis brachia conjunxere, vel etiam Martyres, qui membra Christi vocantur, crucibus affixerunt.

Piè creditur, Helenam ex his clavis duos accommodasse in frænos ad robur Sævitiorias contra hostes impetrandum Sænum diademati Imperatorio adhibuisse; quartum autem in mare Adriaticum conjectisse, ad mitigandum mare, quod

quod in eo loco, qui vorago navigantium vocatur, naufragiis infame fuit, Sex eo tempore cessasse ibi naufragandi pericula, mari penitus mansuetato.

Helena octogenaria p̄e obit, & ut probabilior fert historica narratio, Romæ sepelitur, Mausolæo à filio honorata.

S. Nicolaus Myrhæ in Lycia commotatus noctu apparet Constantinopoli Imperatori ac Præfecto Ablavio, & absterret a nece inferendæ tribus militiæ tribunis innocenter ad mortem damnatis. Qui absentis opem in catenis implorârunt.

☆(327.)☆ Constantia uxor Licinij Imperatoris favet Ario contra Athanasium.

Christi Evangelium per captivum quendam Frumentum Tyrium ejusque condicipulum Ædesium similiter Tyrium ad Indos defertur, & magnâ populi conversione suscipitur. Similiter per captivam quandam foeminam Christianam Iberi unâ cum Rege Bacurio ad fidem Christi perducuntur, & missâ ad Constantinum legatione, sacerdotes impearant, ut pleniū informentur.

☆(328.)☆ Antonius Monasticæ vitæ institutor celeberrimus à S. Athanasio invisit.

Romæ & Mediolani prima Cænobia & alibi

alibi passim tum intra tum extra urbes
adificantur, & monachismus variis in lo-
cis clericatui conjungitur, ut Episcopi
etiam ex monachis crearentur.

Fuit autem tunc temporis, ut Hieronymus
scribit, triplex monachorum genus; Cœnobitæ,
qui Samæs, hoc est in commune viventes, &
Anachoretæ qui soli per deserta habitabant, &
tertium genus, quod Remoboth nuncupabatur,
qui bini & terni nec multò plures simul habita-
bant, idq; in urbibus potissimum & castellis, suo
arbitratu ac ditione de eo quod laborassent in
commune viventes, sed cum nimia rerum om-
nium affectatione, & minori rerum divinarum
solicitudine. Cassianus memorat etiam quartum
genus, quos Sarabitas vocabant, qui semetipsos
& cœnobiorum congregationibus sequestrabant,
sic enim exemplo ipsius Antonij primi cœnobio-
archæ factum est, ut ordine quodam reciprocè
anachoretæ parerent cœnobitas, & cœnobitæ
anachoretas, qui scilicet consensu superioris ac
Patris omnium Præsidis sic solitariè vivere per-
mittebantur, ut tamen vinculo quoque obediencie
adstringerentur.

* (329.) * Constantinus Arianos rede-
unte ad vomitum & Athanasium protervè
exagitantes jubet, ut secundum priorem
synodi septentiam sedibus suis expel-
lantur.

* (330.) * V. Idus Maji Constantino-
polis dedicata est, ac D. Virgini consecra-
ta, dictaque nova Roma sive secunda, tan-
tum veteri inferior, quantum hec nova super
reliquas urbes emineret. Hanc urbem Impera-
tor totius Orbis Romani spoliis locupleta-
vit. Collocata est tam situ opportuno, ut
recte Bimaris dicatur, quia quolibet flante
vento semper naves admittit, & digna se-
des Imperatorum est, cui meritò Europa
Asia & Africa subjiciatur.

Novâ & legibus rite institutâ, Con-
stantinus novos magistratus & novum
ritum, ac numerum præfecturarum &
officiorum pro Romani Imperii admi-
nistratione inducit, cumque antea duo
tantum essent Prætorij Præfecti, nunc
quatuor constituit, inter quos Provincias
Imperii dividit, quibus summa post Impe-
ratorem auctoritas, & cæteri omnes ubi-
que magistratus ac Palatini & Duces ex-
ercituum subiecti essent.

Olynius Gallicanus divinitus subigit Scy-
thas, usus consilio cubiculariorum Con-
stantiae filiae Constantini, quam illi pater,
si viator rediret, despontit. Erant autem
cubicularij Joannes & Paulus ambo post-
modum martyrio affecti, qui Gallicano in
angu-

ingustias à Scythis compulso, & in pereundi extremam necessitatem coniecto
fraserunt, ut se Christo devoveret, quod
ubi Gallicanus præstitit, auxilio per ange-
los, cruce præviâ, ministratō Scytha vicit,
& consulatum à Constantino obtinuit, nu-
ptias autem Imperatorias amore Christi
sprevisse videtur, cui seipsum postmodum
cum omnibus bonis suis ad Ostia Tiberina
consecravit.

DECAS IV.

✿ *Ab anno 330. ad annum 340.* ✿

331. **M**eletiani & Eusebiani S. Atha-
332. **M**anasium fūtis criminibus ex-
agitant, videlicet de fracto calice per Maca-
rium Presbyterum Alexandrinum, qui de-
fenderat S. Athanasium apud Imperatorem
contra calumnias Meletianorum, & hæc
causa vindictæ: deinde de Arsenio occiso.
Erat autem Arsenius Episcopus factionis
Meletianæ, quem, ut calumnia succederet,
abdiderunt, & interim manuī cuiusdam
tanquam ex ejus corpore abscissam ad o-
stentationem, circumtulerunt. Cùm verò
Ischyras à suis reprehensus veniam ab A-
thanasio postulasset, & publicè dato libello
con-

contestatus esset, se à Meletianis subornatum esse ad ejusmodi calumniam struendam, detecta quidem fraus est, Meletiani tamen eadem adhuc crimina passim ja^gantes, ad Imperatorem detulerunt. Sed operā & longā inquisitione tandem ab Athanasio & Diacono suo exploratore inventus Arsenius (qui se Arsenium tamen primò negabat, sed tandem convictus & confessus est) sycophantiis agnitis, & reiectis Eusebianis accusatoribus, Athanasij Innocentia ab Imperatore magnificis litteris declarata est, & Arsenius atque Joannes supremus Meletianorum Antistes supplices ab Athanasio veniam rogantes à schismate ad Catholicam communionem redierunt.

¶(333. 334.) Joannes suos Euzebiorum resilit ab Athanasiō, quem unitis fraudibus & nequitiis denuo Ariani tam graviter accusant apud Imperatorem, ut is malè credulus synodum Episcoporum Cæsareæ Palæstinae celebrandam indiceret, cùm vero Athanasius detrectaret subire judicium in ea civitate, cui Euzebius Episcopus præerat, mutato concilii loco insulæ est Tyrum Petere, quò convocati erant Episcopi ad Constantinæ basilicæ dedicationem.

¶(335.) ¶ Celebratur famosum concilium

gillum Tyrium, ad quod Athanasius venit
cum suis Ægyptiis Episcopis, inter quos
eminebant Paphnutius & Potamon nobiles
Confessores. In hac synodo, qui præ-
esse debuerat, vincitus stetit, quod tam
iniquè tulit lacrymans Potamon, ut Euse-
bio Cæsariensi exprobraret suam in perse-
cutione apostasiam. Quæstio tum agitata
defraðo calice, & occiso Arsenio Ischyra
qui anteâ ab Athanasio veniam rogaverat,
mendaciorum telam iterum texente: Arse-
nius autem, quem ad necem Eusebiani
quærebant, tum Tyri tam prudenter oc-
cultabatur ab Athanasii amicis, ut id Aria-
nos prorsus lateret. Calente ergo judi-
cio, & manu Arsenij iterum ostentatâ, in-
ductus est Arsenius, & ab omnibus cogni-
tus fabulam cum suis manibus ostendit,
frementibus adversariis Athanasij.

Scribit etiam Theodoretus, scortum
ab iisdem corruptum, ut sibi ab Athanasio
pudorem erexit conquereretur: sed Ti-
motheus Presbyter inductus & fingens se
Athanasium esse, à meretrice, quasi Atha-
nasius accusatus calumniam accusantis, &
innocentiam accusati patefecit. Restabat
calix effractus à Macario, pro quo crimi-
ne probando ex Maræote testes mendaces
adduxerunt, viris probis rejectis, omnis
mali

mali furfuris homines Judæos, & Eusebius.
Quibus auditis Athanasius damnatus,
& Episcopatu exutus, atque Alexandriæ
hærere prohibitus est, Joānes autem ejus-
que factionis Episcopi cum Ario in com-
munionem recepti, multum indignante
cum suis Paphnutio. Ischyras insuper vir
mendacissimus, qui nequidem Presbyter
erat, Episcopus renuntiatus est. Omnia
denique ab Arij fautoribus sic pertubatae
confessa; ut sat s colligeretur furente odio
judicium peractum esse.

Moritur sub anni finem Sylvester Papa,
cui sufficitus est Marcus, sed hic tantum
ostensus ecclesiæ.

Romæ in antris & speluncis vitam cœ-
lestem traducens virgo ROMANA nobilissi-
ma Calaphurnij præfeci a Sylvestro bap-
tizata, claruit virginitate, & miraculorum
gloriæ.

¶(336.)¶ Athanasius Constantinopoli
causam suam agit apud Imperato rem, sed
Episcopi quoque sex impudentiores ex
Arianis vocati comparuerunt, qui nihil
memorantes de calice fracto, vel Arsenio
occiso, asseruerunt Athanasium minatum
esse, se impediturum, quod minus ex Ä-
gypto de more frumentum Constantino-
polim mitteretur, & illarum minarum quin-
que

que testes Ægyptios Episcopos produxerunt, qui olim ab Athanasio steterunt, nunc corrupti ab Eusebianis in suum Episcopum dixerunt testimonium. Itaque iratus Imperator eum Treviros exulem ire jubet: ubi per honorificè exceptus est, à Maximino hujus urbis Episcopo. Adhæc iidem Ariani expellendum curârunt inimicum sibi, Athanasij amicum Marcellum Ancyranum: Sed & Arii restitutionem in sedem Alexandrinam impetrârunt: qui tamen cùm turbas ibidem excitâset, Constantinopolim ire jussus ab Imperatore, ubi confessio nem fidei subdolam edidit, expunctâ voce Consustantialis. Atque ita jussus est Alexander Costantinopolitanus Episcopus eum in communionem recipere: ille tamen recusavit hæresiarcham admittere, totâque nocte Deum rogavit, ut ipse aut Arius à Deo tolleretur. Sequenti autem die, dum idem Arius pergit ad synaxim, publicas ad latrinas divertens ibidem & intestina & miseram animam evomuit, Iudæ Iscariotæ vitâ & morte simillimus.

Constantius filius secundò genitus Constantini, nubit Eusebiæ fœminæ, eruditione insigni, sed Arianâ hæresi infectæ, ex qua proles non suscepit:

Marcus Papa diem obit, cùm in Pontificatu

catu nonum mensem non explevisset: Cui succedit Julius patria Romanus, contulit ille Episcopo Ostiensi jus pallij, quo uteretur si Romanæ urbis Episcopum consecraret.

Et porro pallium signum summi honoris, plenitudinis potestatis, ita dictum, tametsi pallio haud simile ornamentum sit, quia inhaeret dum Pontifex sacra peragit, indumento illi, quod nos Planetam appellamus, aliqualem formam pallij praese fert.

¶(337.)¶ Constantinus prope Nicomediam in villa quadam Achirona dicemoritur, ipso die Pentecostes, de Ecclesia Christiana meritissimus Imperator, quem Ecclesia Græca ut sanctum veneratur. Corpus ejus Constantinopolim Augustissimam pompā delatum est, & conditum in basilica Apostolorum, exequias honorificentissimè adornante Constantio.

Post Constantini mortem Augusti renunciati sunt tres liberi ejus, Constantinus, Constantius, & Constans, qui sic Imperium Romanum partiti sunt, ut Constantinus Gallias & quicquid est trans Alpes obtineret: Constans Romanus, Italianam, Africam, Siciliam, & reliquas Insulas cum Illyrico, Macedonia & Græcia regeret, Constantius denique Thraciam, Asiam, Orientem cum Ægypto moderaretur. Con-

Constantius liberas noctus habetas sui
Imperii, mox in Parentis sui fideliores
ministros & propinquos favere coepit, Dalmatius Cæsar, Constantius Constantini
Magni frater, & Hannibalianus, quos Con-
stantinus Magnus Purpurâ & honoribus
exornarat, militari tumultu vel jubente
vel permittente Constantio quamprimum
sublati sunt: quibus adjunctus est Opta-
tus a Constantino Patricii primariâ digni-
tate condecoratus: sublatus quoque Abla-
vius Praefectus Prætorius, vir quam op-
bus potens tam avarus. Idem torrens san-
guineæ crudelitatis rapuisset cum Dalmatio
Cesare, filio Dalmatii fratris Constantini etiam
Gallum & Julianum, nisi illum infirmitas &
desperata valetudo, hunc autem tenera
etas servasset: qui postmodum iussu Con-
stantii summâ variis disciplinis industriâ
& sacris etiam litteris instructi sunt, ut co-
optatis in Cleri ordinem spes omnis reg-
nandi adimeretur.

Non tantum confanguineis cladem in-
tulit Constantius statim ab initio sui regi-
minis, sed etiam Orthodoxæ fidei infau-
stus hic Cometa effulgit in folio. Siquidem
Ariani favore ejus elati nihil non ausi con-
tra Ecclesiam & Christi divinitatem: ope-
& patrocinium suæ hæresi mendicantes
ab

ab Eunuchis Imperatoris, qui cum impro-
fes sint, indecorum quoque duxerunt Deo,
si is filium aequalis substantiae genuisse di-
ceretur.

Itaque ad resistendum potentiae Ari-
norum a Julio Pontifice Synodus Romae
celebrata, convenientibus 116. Episcopis
in qua acta Concilii Nicæni confirmata
& hæresis Arii iteratè damnata est.

(338.) Athanasius a Constantino Ju-
niore restituitur suo Episcopatu Alexan-
drino & magnâ lætitia suorum recipitur,
invito licet Constantio, permittente ni-
hilominus ne fratrem natu majorem id
Constantini magni jussu facientem offen-
deret. Similiter propter Athanasium ex-
ules Aegyptii Episcopi ad suas sedes re-
meare permissi sunt.